13. Vid. nota 8.

14. Obsérvese que en esta escritura aparecen varias palabras con la terminación -u y -ou. Se trata del pretérito indefinido de los verbos correspondientes, según nos indicó el Prof. Dr. D. Manuel Lucas Alvarez. En el primer caso (ej. efectu), se debe a un efecto fonético del cierre de una -o obscura. En el segundo (ej. protestou), nos encontramos con las formas normales del mencionado tiempo.

70 apostamento et boo reparamento, / leixandoas asi libres,
 quitos et desenbargados ao dito moesteiro / et conuento
 del con todo bon perfeito et boo paramento que en eles
 fose / feito, pagandolles outrosi os ditos quinentos froliis
 d-ouro, por razón / do dapno et perda que se asi ao dito
 75 moesteiro fasta aqui avia recrecido, *J* senon en outra ma-
 neira facendo ela o contrario, que el protestaua et / pro-
 testou por si et en no dito nome de auer et cobrar déla et
 de *J* seus bees os ditos froliis, con todas las perdas, et dap-
 ños et intere- *f* ses que fasta aqui auia recrecido ao dito
 80 moesteiro et conuento del. / Et que se recregesen de aqui
 endeante con mays a pena contiuda en no / instrumento de
 aforamento que sobre la dita razón era feito. Et que de /
 todo pedia testemoyo, huun, dous ou mays quantos lio con-
 prisen, / para garda de seu dereito et do conuento do dito
 85 moesteiro en na mellor / forma et maneira que podía et
 deuia con dereito. Et aos presentes roga- / ua que fosen
 délo testigos. Et a dita Tareiía Sanches diso que lie / desen
 délo o traslado et que daría a elo sua resposta.

Esto foy en no / dito lugar, día, mes et año suso ditos.

90 Testigos que foron presentes: / Juan Goncalues, criado do
 Cardeal Mayor¹⁵, et Afonso Marcos Chamorro, mo- / rador
 en na gidade de Santiago, et frei Afonso de Soneira, fraire
 do *J* conuento do dito moesteiro de San Domingo, et Juan
 de Fraydo, gapateiro, criado de / Juan de Vigo.

95 Et despoys desto, doze dias do mes de oytubre / do dito
 año de mili et quatrocentos et quareenta et quatro años,
 et / en presenga de min o dito Afonso Gongalues, notario
 et escusador sobre / dito, et testemoyas adeante escriptas,
 paresgeu a dita Tareiía San- / ches, et non estando presen-
 100 tes as ditas partes, presentou huun escripto / de resposta
 que en papel escripto tragia, do qual seu thenor o tal / he:

Et eu, Tareiía Sanches respondendo ao requerimento
 et prote- / stagon contra min tomado, et protestado por lo

70 (fol. 42v)
 90 testigos *sin abrev.*

94 de Fraydo *sobre caja esc. misma*
m.